GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Senhor Rodrigo Pinheiro e ao Presidente da Fundação de Cultura, para que viabilize a criação de

uma escola de teatro no município (teatro escola) incentivando a expressão artística e o

desenvolvimento cultural, em especial para crianças e adolescentes em situação de

vulnerabilidade social, nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Caruaru tem se tornado cada vez mais um polo de cultura no Agreste pernambucano,

recebendo a cada dia novos espetáculos e produzindo, a partir de suas instituições, públicas e

privadas, diversos produtos culturais, entre eles as peças de teatro.  Dessa forma, é que solicitamos

que seja criado um escola de teatro no município , para que possa receber e incentivar a criação

desses espetáculos, tão importantes para fortalecimento da cultura local.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões , 26 de Fevereiro de 2025

		2025-02-26T21:09:11-0300
	Vereador Tafarel